

Total No. of Questions - 7]
(2081)

[Total Pages : 4

8572

M.A. Examination

RURAL DEVELOPMENT

(Panchayati Raj System in India and Himachal Pradesh)

Paper-II

(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *four* Questions in all. Question No. 1 is compulsory. In addition, attempt *one* question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। इसके अतिरिक्त प्रत्येक इकाई में से एक-एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

8572/100/777/274/Trans.

[P.T.O.]

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer all the following :

- (a) Write a note on National Rural Employment Guarantee Programme. (2)
- (b) Write about the sources of Rural Finance which is so vital for the well-being of the local bodies. (2)
- (c) Mention the subjects mentioned in the 11th schedule of the constitution. (2)
- (d) How is decentralization and development related to each other? (2)
- (e) On what ground Dr. Ambedkar oppose the Panchayat Institutions in villages? (2)
- (f) Mention the specific features of Himachal Pradesh Panchayat bodies. (2)
- (g) Write about Gandhian view on the local self-government institutions. (2)
- (h) Write about the role of Gram Sabha. (2)
- (i) Write about the provisions regarding reservations in the Panchayati Raj Institutions as per the 73rd constitutional amendment. (2)
- (j) Write about the role of Personnel Administration in rural governance. (2)

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) ग्रामीण वित्त के स्रोतों के विषय में लिखिए जो कि स्थानीय निकायों के कल्याण के लिए अत्यधिक महत्वपूर्ण हैं।
- (ग) संविधान की 11वीं अनुसूची में उल्लिखित विषयों का उल्लेख कीजिए।

- (घ) विकेन्द्रीकरण तथा विकास किस प्रकार एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं?
- (ङ) किस आधार पर डॉ. आम्बेडकर ने गाँवों में पंचायत संस्थाओं का विरोध किया था?
- (च) हिमाचल प्रदेश के पंचायत निकायों की विशिष्ट विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (छ) स्थानीय स्वशासी प्रशासन संस्थानों पर गांधीजी के दृष्टिकोण के विषय में लिखिए।
- (ज) ग्राम सभा की भूमिका के विषय में लिखिए।
- (झ) 73वें संविधान संशोधन के अनुसार पंचायती राज संस्थाओं में आरक्षण से सम्बन्धित प्रावधानों को लिखिए।
- (ञ) ग्रामीण शासन में कार्मिक प्रशासन की भूमिका के विषय में लिखिए।

UNIT-I

(इकाई-1)

2. How would you underline the distinctive features of Himachal Pradesh legislation about Panchayati Raj Institutions? (20)

पंचायती राज संस्थाओं के विषय में हिमाचल प्रदेश के विधान की विशिष्ट विशेषताओं को आप किस प्रकार स्पष्ट करेंगे?

3. How would you relate democracy and development? To what extent Panchayati Raj Institutions contribute to it? Refer to the institutions of rural government. (20)

लोकतन्त्र तथा विकास को आप किस प्रकार सम्बन्धित करेंगे? किस सीमा तक पंचायती राज संस्थाएँ इसमें योगदान देती हैं? ग्रामीण शासन की संस्थाओं का सन्दर्भ लें।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Write about the Personnel administration in rural governance with reference to the state of Himachal Pradesh. (20)
हिमाचल प्रदेश राज्य के सन्दर्भ में ग्रामीण शासन में कार्मिक प्रशासन के विषय में लिखिए।
5. Write about the role and functions of Panchayat Secretary. (20)
पंचायत सचिव की भूमिका तथा कार्य के विषय में लिखिए।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. How do you think MGNREGA has contributed to the alleviation of poverty? Write with reference to Himachal Pradesh. (20)
आप किस प्रकार सोचते हैं कि मनरेगा ने निर्धनता उन्मूलन में योगदान दिया है? हिमाचल प्रदेश के सन्दर्भ में लिखिए।
7. Explain the relations between cooperatives and rural local bodies especially after the passage of 73rd constitutional amendment. (20)
विशेष रूप से 73वें संविधान संशोधन के लागू होने के पश्चात सहकारी समितियों तथा ग्रामीण स्थानीय निकायों के मध्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।